

Centro Social e Paroquial de Molaes

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2022

		Montantes expressos em EURO	
RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos patrimoniais		1 496,39	1 496,39
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		222 685,74	270 670,69
Excedentes de revalorização			
Ajustamento / outras variações nos fundos patrimoniais		1 042 484,00	1 042 424,73
Subsídios ao investimento		721 068,56	712 899,60
Doações		346 239,90	354 349,59
Outros variações		(24 824,46)	(24 824,46)
		1 266 666,13	1 314 591,81
Resultado líquido do período		26 686,90	(35 125,83)
Total dos fundos patrimoniais		1 293 353,03	1 279 465,98
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos		31 047,10	52 527,88
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
		31 047,10	52 527,88
Passivo corrente:			
Fornecedores		10 595,49	22 419,84
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		13 356,74	15 027,26
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		150 079,49	161 839,14
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		174 031,72	199 286,24
Total do passivo		205 078,82	251 814,12
Total Fundos Patrimoniais e do Passivo		1 498 431,85	1 531 280,10

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2022

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		316 225,84	285 381,14
Subsídios à exploração		454 122,68	381 334,08
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(106 227,93)	(92 779,51)
Fornecimentos e serviços externos		(144 353,36)	(134 770,85)
Gastos com o pessoal		(462 703,26)	(443 061,16)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		29 233,03	28 446,61
Outros gastos		(6 399,04)	(4 629,90)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		79 897,96	19 920,41
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(53 180,19)	(55 027,13)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		26 717,77	(35 106,72)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		26 717,77	(35 106,72)
Imposto sobre o rendimento do período		(30,87)	
Resultado líquido do período		26 686,90	(35 106,72)
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por ação básico			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas